

# **ORÇAMENTO GLOBAL**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITOS

Prefeito : NORBERTO PAULO GONZATTI

Projeto : PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - REPERFILAGEM E SINALIZAÇÃO

Local : RUA JORGE LACERDA, RUA URUGUAI E RUA ANITA GARIBALDI

Área : 2.523,45 m²

BDI = 20%

Item	Código SINAPI	Custo R\$ SINAPI	Discriminação	Quant.	Un	Custo c/ BDI (R\$)	Valor total (R\$)	Total (R\$)
<b>1 LIMPEZA</b>								
1.1	73806/001 S.	1,35	Limpeza da Pavimentação Limpeza superfície com jato alta pressão de ar e água	2.523,45	m²	1,62	4.087,99	
<b>Total do item.....</b>								<b>4.087,99</b>
<b>2 PAVIMENTAÇÃO - REPERFILAGEM 4 cm</b>								
2.1	72943 S.	1,36	Pavimentação Asfáltica c/ CBUQ - Reperfilagem 4 cm Pintura de Ligação com Emulsão RR-2C	2.523,45	m²	1,63	4.118,27	
2.2	72965 S.	218,32	Fabricação e Aplicação de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) CAP 50/70, Exclusive Transporte	252,35	Ton.	261,98	66.111,66	
2.3	83357 S.	0,84	Transporte Local de Massa Asfáltica - Pavimentação Urbana	6.363,74	m³xkm	1,01	6.414,65	
<b>Total do item.....</b>								<b>76.644,58</b>
<b>3 REGULARIZAÇÃO COM BASE</b>								
3.1	5s 02 907 00 D.	6,11	Regularização com Base onde foi Executada a tubulação Remoção Mecanizada Material de Baixa Capac. Suporte	31,20	m³	7,33	228,76	
3.2	73710 S.	99,46	Base para Pavimentação com Brita Graduada, Inclusive Compact.	32,33	m³	119,35	3.858,65	
3.3	72945 S.	4,81	Imprimação de Base de Pavimentação com Emulsão CM-30	59,50	m²	5,96	354,88	
3.4	72943 S.	1,36	Pintura de Ligação com Emulsão RR-2C	59,50	m²	1,63	97,10	
3.5	72965 S.	218,32	Fabricação e Aplicação de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) CAP 50/70, inclusive transporte do CAP	7,45	ton	261,98	1.951,78	
3.6	83357 S.	0,84	Transporte Local de Massa Asfáltica - Pavimentação Urbana	175,82	m³xkm	1,01	177,23	
<b>Total do item.....</b>								<b>6.439,64</b>
<b>4 DRENAGEM PLUVIAL</b>								
4.1	74154/001 S.	5,13	Escavação das Valas Esc./Carga e Transporte de Material de 1ª categoria	8,50	m³	6,16	52,33	
4.2	73964/006 S.	39,47	Reaterro e Apilamento	5,10	m³	47,36	241,56	
<b>Tubulação (material e mão de obra)</b>								
4.3	7781 I.	25,11	Tubo de DN 40 cm	7,50	mts	30,13	225,99	
4.4	92809 S.	37,68	Assentamento da tubulação de DN. 40 cm	7,50	mts	45,22	339,12	
<b>Bocas de Lobo (material e mão de obra)</b>								
4.5	Composição	1.297,75	Caixa Coletora Boca de Lobo 40 cm Reforma boca lobo diâmetro 40 cm	1,00	unid.	1.557,30	1.557,30	
4.6	73899/001 S.	59,82	Retirada alvenaria 0,90 x 0,90 p/ encaixa tubo DN 30 cm	0,24	m³	71,78	17,23	
4.7	72131 S.	109,95	Alvenaria tijolo maciço ou 21 furos	0,84	m²	131,94	110,83	
<b>Total do item.....</b>								<b>2.544,35</b>
<b>TOTAL GERAL DA OBRA.....R\$</b>							<b>89.945,33</b>	

Maravilha (SC), 28 de OUTUBRO de 2016.

S = tabela SINAPI (sintética)

I = tabela SINAPI (insumos)

6 CEF = 6160V Chapecó

D = tabela DNIT/SICRO Maio/2016) - com desoneração

CARLINE JOICE HACKENHAAR

Eng. Civil - CREA/SC 090.319-0

Engenharia - AMERIOS

- O valor do mat. e mão de obra foi obtida através da tab. do SINAPI c/ Desoneração - AGOSTO/2016

- Cub referente mês de OUTUBRO/2016 = R\$ 1.636,64

- O BDI considerado foi de 20%

### Importante:

- A Amerios somente seguirá como referencia para a realização dos orçamentos a tabela do SINAPI solicitados pela CEF e Ministérios.